

**FIŞA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

**I DATE DESPRE CANDIDAT**

NUMELE Scorte PRENUMELE **Carmen Mihaela** Postul pentru care  
candidează **conferentiar universitar** Disciplinele **Contabilitate de gestiune, Metode moderne**  
**de calculație a costurilor, Bazele contabilității**, Poziția în Statul de funcții 11  
Departamentul **Finante Contabilitate** Facultatea de Stiinte Economice Universitatea din  
Oradea.

Gradul didactic actual lector universitar doctor, Poziția în Statul de funcții 13 Disciplinele:  
Contabilitate de gestiune, Control de gestiune, Contabilitate financiară aprofundată, Prețuri și  
concurență, Bazele contabilității, Departamentul De Finante Contabilitate, Facultatea De Stiinte  
Economice, Universitatea din Oradea.

**II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea	Facultatea de Stiinte Economice	1991-2006	diploma de licență specializarea Marketing
2	Universitatea din Oradea	Facultatea de Stiinte Economice	1996-1997	diploma de studii aprofundate specializarea Economia și management serviciilor turistice
3	Universitatea din Oradea	Departamentul pentru	2005-2007	diploma de master

		pregatirea si perfectionarea personalului didactic		specializarea Management educațional
--	--	--	--	---

## 2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea 1 Decembrie 1918 Alba Iulia	Contabilitate	2009-2013	doctor in contabilitate

## 3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
-	-	-	-	-

## 4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Contabilitate	2002-prezent	lector universitar
2	Universitatea din Oradea	Contabilitate	1999-2002	asistent universitar
3	Universitatea din Oradea	Contabilitate	1997-1999	preparator universitar

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

**Baza legală:** Ordinul privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare dezvoltare publicat în Monitorul Oficial nr. 890, partea I din 27.12.2012, cu modificările ulterioare

### A1- activitatea didactică și profesională

A1.1- Carti si capitole/studii în carti dc specialitate sau volume collective  
 A1.1.1. Cărți de specialitate:  $8/4+8/17+8/1+8/5+8/4+8/1+8/5+8/5=25,27$

1. Victoria Bogdan Coord, **Carmen Mihaela Scorte**, Diana Elisabeta Balaciu, Marioara Belenesi, Bazele contabilitatii: repere teoretice si aspecte practice, Editura Universitatii din Oradea, 383 pagini, ISBN 978-606-10-1147-6, 2013
2. Emil Scarlat, Daniela Zăpodeanu coord: *The research of the financial contagion phenomenon, in terms of risk and stochasticity for a healthy regional economy*, Editura Economică, Bucureşti, 303 pagini, ISBN 978-973-709-657-9, 2013
3. **Carmen Scorte**, *Contabilitate de gestiune* Ed. a 2-a, rev, Editura Universitatii din Oradea, 342 pagini, ISBN 978-606-10-0217-7, 2010
4. Victoria Bogdan si **Carmen Scorte** coord, *Bazele contabilității de la teorie la practică*, Editura Universității din Oradea, 201 pagini, ISBN 978-606-10-0248-1, 2010
5. Victoria Bogdan, **Carmen Scorte**, Mariana Farcaș, Diana Balaciu, *Bazele contabilității – teorie și aplicații practice*, culegere de probleme și exerciții, destinată studenților din anul I, toate specializările, Editura Universității din Oradea, 195 pagini, ISBN (10) 973-759-754-2; ISBN (13) 978-973-759-154-8, 2006
6. **Carmen Mihaela Scorte**, *Contabilitate internă de gestiune*, Editura Universității din Oradea, 280 pagini, ISBN 973-613-926-3, 2005
7. Valer Pop, Victoria Bogdan, Mariana Farcaș, **Carmen Mihaela Scorte**, Diana Balaciu, *Contabilitate finanțieră – aplicații practice*, Editura Universității din Oradea, 414 pagini, ISBN 973-613-911-5, 2005
8. Valer Pop, Victoria Bogdan, **Carmen Gros**, Mariana Farcaș, Mihnea Pop, *Bazele contabilității – Noțiuni teoretice. Studii aplicative*, destinată studenților din anul I, toate specializările, Editura Universității din Oradea, 207 pagini, ISBN 973-613-034-7; 2001

A1.1.2. Studiu/capitol într-o carte de specialitate sau volum colectiv:

$$16/202*12+61/246*6+19/153*6+8/153*6=0,95+1,49+0,75+0,31=\mathbf{3,5}$$

1. **Carmen Scorte**, *Management of Costs in Hoisipitality Industry*, pp 167-182 in Editors Moise I. Achim, Larisa Dragolea, Janusz K. Grabara, *Tourism Management*, Czestochowa, ISBN 978-83-926342-5-6, 2012
2. **Carmen Scorte**, *Subiecte la disciplina Contabilitate de gestiune*, pp 99-160 în Ioan Gheorghe Tară, Victoria Bogdan, Mariana Farcaș, **Carmen Scorte**; coord.: Dorina Popa *Ghidul examenului de licență: Programul Contabilitate și Informatică de Gestiune*, Editura Universității din Oradea, 2012, ISBN 978-606-10-0832-2
3. Daniela Zăpodeanu, **Carmen Scorte**, Mariana Farcaș, Luminita Rus, *Locul si rolul documentelor de raportare finanțieră în aprecierea performanțelor întreprinderilor româniști*, pp 5-23 varianta în 1 română și pp 79-97 varianta în 1 engleză în Daniela Zăpodeanu Coord, Indicatorii de performanță ai entităților economice din Euroregiunea Bihor-Hajdu Bihar, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, 153 pagini, ISBN 978-606-17-0120-9, 2011
4. Daniela Zăpodeanu, Cornelius Bențe, **Carmen Scorte**, Laurențiu Droj. *Indicatorii comuni ce caracterizează întreprinderile din euroregiunea Bihor-Hajdu Bihar*, pp 71-78 varianta în 1 română și pp 144-151 varianta în 1 engleză în Daniela Zăpodeanu Coord, Indicatorii de performanță ai entităților economice din Euroregiunea Bihor-Hajdu Bihar, Editura Casa Cărții de Știință, Cluj Napoca, 153 pagini, ISBN 978-606-17-0120-9, 2011

## A1.2. Material didactic / Lucrari didactice

$$A1=A1.1.1.+A1.1.2.=25,27 +3,5=28,77$$

### A2- activitatea de cercetare

A2.1.1. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă cotată ISI cu factor de impact mai mare ca 0:

$$8/2=4$$

1. **Carmen Scorte**, Horia Tudor Andreica: *The Evolution In Dynamics And Structure Of The European Tourism*, Lucrare Publicată În Revista Metalurgia Internațional, Vol Xvi, Nr 11, pp 60-64, ISSN 1582-2214, <http://www.metalurgia.ro/Metalurgia International 11 2011.pdf> (revista cotată ISI cu factor de impact 0,084 conform [http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPSOSS/rev\\_rom\\_isi\\_2012.pdf](http://uefiscdi.gov.ro/userfiles/file/CENAPSOSS/rev_rom_isi_2012.pdf), <http://connection.ebscohost.com/c/articles/64139037/evolution-dynamics-structure-european-tourism>)

A2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute:

$$6+6/3+6/2+6/3+6/4+6/2+6+6/3+6/2+6+6/3+6/3+6/4+6/2=3*6+5*6/3+4*6/2+2*6/4=18+10+12+3=43$$

1. **Scorte Carmen** Perception Of Managers On Performance - Empirical Study Conducted In The Hospitality Industry Entities In Romania, lucrare susținută în cadrul conferinței internaționale „European Integration – New Challenges” ediția aX-a, Oradea 29-31 mai 2014, publicată în publicată 2nd issue / december 2014 – The Annals Of The University Of Oradea. Economic Sciences, Tom XXII -2014, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic), pag 165-174, revistă indexată RePec, Doaj, EBSCO, SCIPION, and CABELLS PUBLISHING SERVICE, <http://anale.steconomiceoradea.ro/volume/2014/AUOES-2-2014.pdf>
2. **Carmen Scorte**, Larisa Dragolea, Liliana Paschia (Dincă) Tourism –The Main Component Of Hospitality Industry –It Evolution In Romania, lucrare publicată în Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 15(2), 2013, pag 703-715, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în baze de date internaționale (RePEc), ProQuest, EconLit, EBSCO, IndexCopernicus, DOAJ, Cabell's Directory of Publishing Opportunities, Ulrich's, Genamics JournalSeek, Open J-Gate, <http://oeconomica.uab.ro/index.php?p=papers&l=en&volumul=1520132>
3. **Scorte Carmen**, Farcas Mariana, The Impact Of Accounting Information On Managerial Decisions – Theoretical Approaches, lucrare susținută în cadrul conferinței internaționale „European Integration – New Challenges” ediția a IX-a, Oradea 28-29 mai 2013, publicată 2nd issue / december 2013 – The Annals Of The University Of Oradea. Economic Sciences, Tom XXI -2013, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-

5450 (în format electronic), pag 692-702, revista cotată CNCSIS B+ și revistă indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS PUBLISHING SERVICE,  
<http://anale.steconomiceoradea.ro/en/2014/01/15/2nd-issue-december-2013-the-annals-of-the-university-of-oradea-economic-sciences-tom-xxii-2013/>

4. Briciu Sorin, **Scorte Carmen**, Mester Ioana, The impact of accounting information on managerial decisions – Empirical study conducted in the hospitality industry entities in Romania, lucrare publicata in Revista Economie Teoretică și aplicată, Volumul XX (2013), No. 9(586), pp. 25-37, revista indexată EconLit, RePec, DOAJ, EBSCO, ICAAP, [http://www.ectap.ro/the-impact-of-accounting-information-on-managerialdecisions-empirical-study-conducted-in-the-hospitalityindustry-entities-in-romania-sorin-briciu\\_carmen-scorte\\_ioana-mester/a899/](http://www.ectap.ro/the-impact-of-accounting-information-on-managerialdecisions-empirical-study-conducted-in-the-hospitalityindustry-entities-in-romania-sorin-briciu_carmen-scorte_ioana-mester/a899/)
5. **Carmen Scorte**, Mariana Farcaș, Luminița Rus, Horia Tudor Andreica, *The Relevance of Accounting Information Through the Informational System*, Lucrare publicată în În Revista Metalurgia Internațional, Vol XVIII (2013), pp 25-28, ISSN 1582-2214, [http://www.metalurgia.ro/Metalurgia\\_International\\_5\\_2013.pdf](http://www.metalurgia.ro/Metalurgia_International_5_2013.pdf), <http://connection.ebscohost.com/c/articles/86444081/relevance-accounting-information-through-informational-system>
6. Briciu Sorin, **Scorte Carmen**, *The relevance of management accounting for the hospitality industry*, , lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „European Integration – New Challenges”, ediția a VIII-a – EINCO 2012, organizată în 25-26 mai 2012, la Oradea și publicată în volumul sesiunii, Analele Universității din Oradea, seria Științe Economice, Tom XXI 2012, vol 1/ iulie 2012, pag 886-893, , revista cotată CNCSIS B+, ISSN 1582-5450, indexată în baza de date RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS PUBLISHING SERVICE, <http://steconomiceoradea.ro/anale/volume/2012/n1/128.pdf>, <https://ideas.repec.org/a/ora/journl/v1y2012i1p886-893.html><http://connection.ebscohost.com/c/articles/86068836/relevance-management-accounting-hospitality-industry>
7. **Scorte Carmen Mihaela**, *Tourism And Its Influence Upon Macro-Environment In Romania*, lucrare publicată în Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 13(1), 2011, p 142-154, revistă cotată CNCSIS B+, indexată în baza de date RePEc, IndexCopernicus, ProQuest, Ulrich's, Genamics JournalSeek, DOAJ, Open-J-Gate <http://www.oeconomica.uab.ro/upload/lucrari/1320111/16.pdf>, [http://econpapers.repec.org/article/alujournl/v\\_3a1\\_3ay\\_3a2011\\_3ai\\_3a13\\_3ap\\_3a16.htm](http://econpapers.repec.org/article/alujournl/v_3a1_3ay_3a2011_3ai_3a13_3ap_3a16.htm)
8. **Scorte Carmen Mihaela**, Popa Dorina Nicoleta, Andreica Horia Tudor, *Controversial aspects regarding the accounting harmonization process in Romania. Harmonization, convergence or conformity?*, lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României” ediția a VI-a, Oradea 28-29 mai 2010, publicată în Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, Tom XIX, nr 2, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format

- electronic), pag 692-702, revista cotată CNCSIS B+ și revistă indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS PUBLISHING SERVICE, pag 899-905  
[http://econpapers.repec.org/article/orajournl/v\\_3a1\\_3ay\\_3a2010\\_3ai\\_3a2\\_3ap\\_3a899-905.htm](http://econpapers.repec.org/article/orajournl/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a899-905.htm), <http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=689369>
9. Briciu Sorin, **Scorte Carmen**, *Cost volume profit model, the break -even point and the decision making process in the hospitality industry*, lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României” ediția a VI-a, Oradea 28-29 mai 2010, publicată în Analele Universității din Oradea, Seria Stiințe Economice, tom XIX, nr 2, Tom XIX, nr 2, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic), revista cotată CNCSIS B+ și indexată RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS PUBLISHING SERVICE, pag 839-845, <http://anale.steconomiceoradea.ro/volume/2010/n2/133.pdf>  
[http://econpapers.repec.org/article/orajournl/v\\_3a1\\_3ay\\_3a2010\\_3ai\\_3a2\\_3ap\\_3a839-845.htm](http://econpapers.repec.org/article/orajournl/v_3a1_3ay_3a2010_3ai_3a2_3ap_3a839-845.htm), <http://www.doaj.org/doaj?func=abstract&id=689359>
10. **Scorte Carmen**, *Modelul CVP si indicatorii decizionali în industria ospitalității*, lucrare susținută la Simpozionul internațional Dezvoltare durabilă în condiții de instabilitate economică, editia aII-a, Satu Mare, 18-19 iunie 2010, publicata in revista „Calitatea-acces la succes”, vol 11, nr 113, pag 593-607, ISSN :1582-2559, revista cotată B+, indexata SCOPUS si EBSCO, <http://simpozion.academiacomerciala.ro/Quality%20access%20to%20success.pdf>
11. ANDREICA,H.T.,**Scorte Carmen** ,Dogar,C. *Verificarea informației contabile și fiscale prin control electronic*, lucrare susținută la Simpozionul internațional Dezvoltare durabilă în condiții de instabilitate economică, editia aII-a, Satu Mare, 18-19 iunie 2010, publicată în revista”Calitatea acces la succes „vol.11 nr.113 Special 2010, pag 1178-1189 ISSN : 1582-2559 (revista cotată CNCSIS categoria B+), indexata SCOPUS si EBSCO, <http://simpozion.academiacomerciala.ro/Quality%20access%20to%20success.pdf>
12. **Scorte Carmen Mihaela**, Cozma Adina, Rus Luminița, *The importance of accounting information in crisis times*, susținută în cadrul conferinței ICMEA 2009, Alba Iulia, 13-14 noiembrie 2009, publicată in Anales Universitas Apulensis seria Oeconomica, nr. 11/2009, vol 1 pag 194-200, cotată B+ și indexată RePEc, IndexCopernicus, ProQuest, Ulrich's, Genamics JournalSeek, DOAJ, Open-J-Gate  
<http://www.uab.ro/oeconomica/>  
[http://econpapers.repec.org/article/alujournl/v\\_3a1\\_3ay\\_3a2009\\_3ai\\_3a11\\_3ap\\_3a18.htm](http://econpapers.repec.org/article/alujournl/v_3a1_3ay_3a2009_3ai_3a11_3ap_3a18.htm)
13. Bogdan Victoria, Pop Cosmina, Popa Dorina, **Scorte Carmen**, *Voluntary internet financial reporting and disclosure – an new challenge for Romanian companies*, lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României” ediția a V-a, Oradea, publicată în volumul sesiunii, Analele Universității Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XVIII 2009 pag. 785-794, vol. III,

ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic), revista cotată CNCSIS B+, și indexată în baza de date internațională RePeC <http://ideas.repec.org/a/ora/journl/v3y2009i1p415-421.html>, <http://steconomice.uoradea.ro/anale/volume/2009/v3-finances-banks-and-accountancy.pdf>, <http://connection.ebscohost.com/c/articles/48589502/voluntary-internet-financial-reporting-disclosure-new-challenge-romanian-companies>

14. Popa Dorina Nicoleta, **Scorte Carmen Mihaela**, *The Analysis of the Result Per Share Measurement Indicator For the Performances of the Enterprise*, lucrare susținută în cadrul conferinței internaționale “Integrarea Europeană noi provocări pentru economia României”, ediția a-IV-a, 30-31 mai 2008, publicată în Analele Universității din Oradea, Seria Științe Economice, vol.III, TOM XVII, ISSN-1582-5450, revistă CNCSIS B+, cod 665, pag. 1457-1462, 2008, [http://steconomice.uoradea.ro/.../tom-2008-volum-iii-finante-banci-contabilitate/](http://steconomice.uoradea.ro/anale-anale.steconomiceuoradea.ro/.../tom-2008-volum-iii-finante-banci-contabilitate/)

A2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN): 4/3=1,33

1. **Carmen Scorte**, Bogdan Victoria, Briciu Sorin, *Accounting Information And Managerial Decisions. Survey Conducted Among Entities In Romanian Hospitality Industry*, Lucrare susținută în cadrul Conferinței Internaționale Accounting and Management Information System, 12-13 Iunie 2013, publicată în Proceedings Of The 8<sup>th</sup> International Conference Accounting And Management Information Systems Amis 2013, ISSN 2247-6245, ISSN-L 2247-6245, pp 990-1016, <http://www.cig.ase.ro/amis2013/isiere/amis2013.pdf>

A2.3. Granturi/proiecte castigate prin competiție: **20,45**

- obținute prin competiție pe bază de contract/grant internaționale:  $10*12/12+10*12/12+10*1/22=20,45$

1. Programul de cercetare transfrontalier „The research of the financial contagion phenomenon, in terms of risk and stochasticity for a healthy regional economy”. Acronim FICON, HURO/1001/320/2.2.3, finanțat prin programul de cooperare transfrontaliera Romania-Ungaria 2007-2013, perioada de derulare 01.03.2012-28.02.2013, valoarea totală a proiectului 44.405 euro din care partea partenerului lider Universitatea din Oradea 23.507, funcția în proiect: manager financiar în perioada 01.03.2012-01.04.2012, expert cercetare 01.04.2012- 27.02.2013
2. Proiect transfrontalier HURO/0901/204/2.2.3 PERINPRO.ROHU, având titlul *Cross-Border Research Programme - Performance Indicators of the Economic Entities from Bihor-Hajdu Bihar Euroregion*, finanțat prin programul de cooperare transfrontaliera Romania-Ungaria 2007-2013, cu perioada de derulare 01.11.2010-31.10.2011, valoarea totală a proiectului 45.402,16, din care partea Partenerului lider român e 22.938,52 euro, funcția în proiect: expert contabil pe toată perioada de derulare

3. Proiectul „*Incubator de afaceri euroregional*” – finanțat din Fondul Phare CBC 2004-2006 demarat de Consiliul Județean Bihor și administrația locală Hajdu Bihar, având ca obiect implementarea unui incubator de afaceri transfrontalier româno-maghiar, perioada de derulare a proiectului 22 luni, valoare 474.000 euro, funcția în proiect: 3 luni lector

- obținute prin competiție pe bază de contract/grant nationale: -

$$A2 = A2.1.1 + A2.1.2 + A2.1.3 + A2.3 = 4 + 43 + 1,33 + 20,45 = 68,78$$

3.1 Citări în carti și reviste ISI și BDI: 11 citări \* 2 = 22

1. **Lucrarea** *The importance of accounting information in crisis times* a autoarelor **Scorte Carmen Mihaela**, Cozma Adina, Rus Luminița, publicată în Anales Universitatis Apulensis seria Oeconomica, nr. 11/2009, vol 1 pag 194-200, a fost citată conform <http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&ctes=13165576102525689876>

în:

- a. Bulletin of the Transilvania University of Brașov Vol. 4(53) No. 2-2011 Series V Economic Sciences , de către autorul Camelia Mirela Baba în lucrarea The Role of the Accounting Professional in the Management of the Economic Crisis
- b. De către autorul C.M. Baba în lucrarea Considerations About The Role Of The Accounting Professional In The Management Of The Economic Crisis
- c. Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Yönetim Bilimleri Dergisi/2011, ISSN: 1304-5318 / E-ISSN: 2147-9771 de către autorii M KAYGUSUZOĞLU, O ULUYOL, în lucrarea İşletme yöneticilerinin muhasebe bilgilerini kullanım düzeyinin araştırılması ve uloyol,
- d. Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi Yönetim Bilimleri Dergisi/2011, ISSN: 1304-5318 / E-ISSN: 2147-9771, de către autorul U Suat în lucrarea Turkiye”de İşszlik Sigortasının Gelişimi

2. **Lucrarea** *Tourism And Its Influence Upon Macro-Environment In Romania*, a autoarei **Scorte Carmen Mihaela** lucrare publicată în Annales Universitatis Apulensis Series Oeconomica, 13(1), 2011, p 142-154, indexată în RePEc, IndexCopernicus, ProQuest, Ulrich's, Genamics JournalSeek, DOAJ, Open-J-Gate, a fost citată conform <http://scholar.google.ro/scholar?oi=bibs&hl=ro&ctes=6605617381602892238> în.

- a. International Journal of Hospitality Management, 2013, de către autorul OM Karatepe în lucrarea High-performance work practices and hotel employee performance: The mediation of work engagement
- b. Universitiy of San Francisco, USF Scholaeship Repository, repository.usfca.edu din 2012 de către autorul C Huang, în lucrarea The impact of Local Environmental Quality on International Tourism Demand: The case of China

3. Lucrarea Bogdan Victoria, Pop Cosmina, Popa Dorina, **Scorțe Carmen**, *Voluntary internet financial reporting and disclosure – an new challenge for Romanian companies*, lucrare susținută în cadrul Conferinței internaționale „Integrarea europeană – noi provocări pentru economia României” ediția a V-a, Oradea, publicată în volumul sesiunii, Analele Universității Oradea, seria Stiinte Economice, Tom XVIII 2009 pag. 785-794, vol. III, ISSN – 122569 (în format tipărit), ISSN-1582-5450 (în format electronic), revista cotată CNCSIS B+ a fost citată conform [http://scholar.google.ro/scholar?cites=10309056458294719836&as\\_sdt=2005&sciodt=0.5&hl=ro](http://scholar.google.ro/scholar?cites=10309056458294719836&as_sdt=2005&sciodt=0.5&hl=ro) în :
- a. Research Commons at the University of Waikato din 2014 de către autorul G Liu în lucrarea Improving Corporate Internet Reporting in China
  - b. EnANPAD 2012 de către autorii Fabio Rodrigues Magalhães, Agnaldo Batista da Silva, João Carlos Hipólito Bernardes do Nascimento, Ricardo Ferreira da Costa în lucrarea Rumo a um Quadro Teórico Abrangente para as Práticas de Internet Financial Reporting no Setor Públco
  - c. World Academy of Science, Engineering and Technology International Journal of Social, Management, Economics and Business Engineering Vol:8 No:4, 2014 de către autorii Zeljana Aljinovic Barac, Marina Granic, Tina Vuko în lucrarea The Determinants of Voluntary Disclosure in Croatia
  - d. Indian ETD REpository în 2014 de către autorul Jain, Shubhendu Kumar în lucrarea Corporate internet financial reporting in international perspective: a comparative study of selected indian and US companies

**4.Lucrarea** Contabilitate de gestiune Ed. a 2-a, rev, publicată în anul 2010 a autoarei **Scorțe Carmen**, Editura Universitatii din Oradea, 342 pagini, ISBN 978-606-10-0217-7, citată in:

- a. Sorin Briciu, Sorinel Capușneanu, Letiția Maria Rof, Dan Topor, Contabilitatea și controlul de gestiune instrumente pentru evaluarea performanței entității, Editura Aeternitas, Alba Iulia, 2010

3.3. Membru în colectivele de redactie sau comitete științifice al revistelor și manifestarilor științifice, organizator de manifestari științifice / Recenzor pentru reviste și manifestari științifice naționale și internaționale indexate ISI: **10**

Membru în comitetul de program al următoarelor conferințe: 5\*2

1. Conferința Internațională *European Integration – New Challenges for the Romanian Economy*, 6<sup>th</sup> Edition, 28-29 mai, **2010**, Oradea, organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea
2. Conferința Internațională *European Integration – New Challenges for the Romanian Economy*, 7<sup>th</sup> Edition, 27-28 mai, **2011**, Oradea, organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea
3. Conferința Internațională *European Integration – New Challenges for the Romanian Economy*, 8<sup>th</sup> Edition, 25-26 mai, **2012**, Oradea, organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea
4. Conferința Internațională *European Integration – New Challenges for the Romanian Economy*, 9<sup>th</sup> Edition, 24-25 mai 2013, Oradea, organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea

5. Conferința Internatională *European Integration – New Challenges for the Romanian Economy, 10<sup>th</sup> Edition*, 30-31 mai 2014, Oradea, organizată de Facultatea de Științe Economice din cadrul Universității din Oradea,
- 3.7. Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, nationale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării:  $4*1=4$   
membru în următoarele asociații profesionale:
- CECCAR (Camera Expertilor contabili și contabililor autorizați din România) la categoria expert contabil

$$A3=A3.1+A3.3+A3.7. = 22+10+4=36$$

Nr. crt.	Funcția didactică pentru care candidează	A1		A2		A3		Total	
		Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat	Minimal	Calculat
1	Conferențiar universitar	10	28,77	35	68,78	5	36	50	133,55

**Realizat.**

#### IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr. crt	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare			Cărți de specialitate			Articole în extenso/rezumat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI		
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat	
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coautor		Prim autor	Coautor
1	Conferențiar universitar	Director a $x_1$ proiect/proiecte sau membru în $x_2$ proiecte		Real izat	1 carte ca prim autor/ unic autor	Realiz at	Realiz at	$x_3$ lucrări/ $x_4$ prim autor	Realiz at	Realiza t
2	Profesor universitar	Director a $x_5$ proiect/proiecte internaționale sau director a $x_6$			2 cărți ca prim autor/ unic			$x_7$ lucrări/ $x_8$ prim autor		

		proiecte naționale			autor					
--	--	--------------------	--	--	-------	--	--	--	--	--

Notă:

- 1) Mărimele  $x_1 \dots x_8$  au valori stabilite la nivelul fiecărei facultăți, în concordanță cu cerințele naționale minimale.
- 2) În cazul postului de profesor universitar articolele trebuie să fie publicate în extenso în reviste cotate ISI, B+/BDI.

*Confirm prin prezența că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.*

Data 12.01.2015

Candidat



Verificat:

Președinte comisie \_\_\_\_\_

Membrii comisiei \_\_\_\_\_

---



---



---